satio. At indirectè dispensatur, quando subtrahitur materia iuramenti. Vt si Papa Episcopum functione sua priuet, aut Regem Regno, vel subditos absoluit; ne iuramento obieritque illi amplius te neantur. Sotus, qui supra, in fine. Quibus sic præiactis, multæ regulæ circa dispensationem iuramentorum possunt colligi: quarum prima est. Ad discernendum in quibusnam ¶ iuramentis solus Papa dispensare possit, & in quibus Episcopi, ad id consiendi sunt oculi, vtrū si essent vota, solus Papa, an Episcopi possint illa remittere. (Exempli gratia) In trib. Votis, nempe, Religionis, Castitatis, & Hierosolimitanæ peregrinationis solus Papa dispensare potest: sic ergo consequens, ut in similibus iuramentis eartrium religionum ad solum ipsum dispensare pertineat. At quia in alijs omnibus votis, nempe aliarum peregrinationum, ieiuniorum, &c. Item non iudicandum, aut non venandi, Episcopi dispensare possunt, fit vt in similibus iuramentis fortiori ratione iidem Episcopi dispensandi facultate fungantur. At quando dicimus Episcopos posse dispensare, intellige, dare absolutionem à iuro, qualis utique competit ratione publici officij, quod gerunt: quia expedire aliquando reipublicæ, vt tales absolutiones dentur, & communi bono sunt viles, vel in penam humanæ sequitæ, quæ contingit in iurantis extortis ad solutionem vsurarum, cap. 1. c. debitores. tit. nostro. vel propter iuramenta metu extorta: nã talia iuramenta præstata iurantem obligant ad eorum obseruantiam, datur enim ex ea causa absolutio, quæ ab Episcopo ratione publici officij potest concedi, cap. si verò. cap. cum quidam, tit. nostro, alius autè prælatu citrà Episcopatum, qui non habeat Episcopalem iurisdictionem, nõ puto, qd possit absoluerè à iuramento, sicut nec in voto dispensare potest, sicut notatur in cap. 1. de voto in 6. Ita Panor. in cap. quanto, nu. 8. tit. nostro. An verò ¶ Capitulum Sede vacante possit dispensare? Respon. quòd de iure puto, qd

fic: Cum sede vacante succedat in spiri-
tualibus, & temporalibus, de suplen. ne
glig. prælat. cap. pen. & vlt. Et in Capitu-
lum transeunt omnia, qua pertinent ad
Episcopum ipso iure: Vnde potest etiam
iudicare de hæresi, ca. ad abolendam, de
hæret. Et hoc est iurisdictionale. Io. An.
in addit. ad Specul. de offic. deleg. §. nunc
de Episcoporum. vers. sed nunquid Le-
gatus, ergo succedit Capitulum: & non
obstat, quod prælati inferiores Episcopo
non dispensant, sed Capitulum est infe-
rius Episcopo; Innoc. in cap. 2. de eo, qui
furt. ordin. recep. Nam respondeo, quod
Capitulum quatenus succedit Episcopo,
non est inferius, sed illi par: quia gerit vi-
ces Episcopi, vnde quævis iure Capituli
dispensare non possit, de simon. c. ex in si-
nuante, tamen iure Episcopi potest, ita
7 Franc. Zabar. conf. 35. col. 3. An ꝑ vobis
possit peti absolutio, postquam elapsus
est terminus solutionis vsurarum? Fe-
der. de Senis, conf. 288. dicit, quod non,
quia iam incidit in periurium, & frustra
postulat legis auxilium, qui committit
in legem, cap. quia frustra, de vsur. sed
debet solvere vsuras, & postea repetere,
c. debitores, extra, de iureiur. Sed cum iu-
rans fit obligatus ad duo, ad soluendum
in termino, & ad soluendum simplici-
ter, dici potest, quod qui non soluit in
termino, incidit in periurium, sed quate-
nus remanet obligatus post terminum,
potest petere absolutionem de periurio,
tamen sibi imponenda est poenitentia.
Ita videtur tenere Dicus Anton. tit. 10.
de absolutione iuramenti, ver. nonus ca-
sus. Rursum, ꝑ an sit vocanda pars ad-
uersa, cum quis sibi petit à iudice eccle-
siastico relaxari iuramentum factum ad
instantiam ipsius. Panormit. in conf. 12.
in 2. par. nu. 6. & in cap. 1. tit. nostro, di-
cit, quod vbi cumque iuramentum est ob-
ligatorium ex parte obligantis se, & a-
liquam utilitatem continet ex parte reci-
pientis, nequaquam debet relaxari nisi
vocata parte. Cuius ratio est: quia ex
quo per absolutionis actum præiudicium
irrogatur parti, in eo, quod sibi utilitas

adimitur, debet pars vocari: quia nihil
debet fieri in præiudicium absentis, c. 1.
extra, de causa possess. & si aliter fiat, ab-
solutio non valet, ita etiam tenet Alber-
ricus in rubr. C. de vsu. in fine. & Imola
in Clemen. dispendiosam. vers. Nota be-
ne gloss. de iudic. Innoc. in c. debitores,
de iureiur. vbi dicit, ꝑ episcopus antequam
absoluat a iuramento per metum extor-
to cognoscat an fuerit metus, qui potue-
rit cadere in constantem. Est enim actus
iudicialis, ex quo agitur de præiudicio
alterius, vnde non potest Episcopus pro-
cedere ex officio, ut not. Io. Andr. in c. fi.
de foro compet. Ita etiam notat Feder.
de Sen. conf. 190. & consuluit Zabar. vt
ipse refert in c. 1. de iureiur. & est com-
munis opinio, ut per Philippum Decium,
in c. qua fronte, in vlt. colum. de appel.
Ex quibus verbis colligitur, non esse vo-
candam partem, quando constaret noto-
riè iuramentum continere turpitudinè
ex parte recipientis, ita quod pateat cer-
tum esse, nullam defensionè competere
in hoc. At si manifestè non constaret de
turpitudine illius, ut quia non constat,
quod iuravit soluere vsuras, quia con-
tractus erat sub forma licita conceptus,
tunc in relaxatione à iuramento, necessa-
ria erit partis citatio, vt in ca. debitores,
extra, de iureiur. Ioan. Andr. Federicus,
& Cardin. Sic etiam non esset uocanda
pars, quando non ageretur de præiudicio
partis, vel de modico. Ex epli gratia,
de secundo. Vt si esset præstitum iura-
mentum de non petendo relaxationem
à iuramento, tunc Innoc. in d. c. debito-
res, dicit, ꝑ cum relaxatio ab illo sit mo-
dici præiudicij, poterit Iudex ex officio
suo etiam in absentia partis, relaxare. Se-
quitur Imola, in d. Cle. Dispendiosam.
Sic Oktrad. conf. 120. quod incipit, Ad
duplicem, dicit, ꝑ quod si petitur relaxa-
tio iuramenti ad finem habitandi perso-
nam, ut non obstante iuramento possit
detegere fraudem contractus, tunc talis
relaxatio potest fieri non citata parte:
quia de grandi præiudicio creditoris nõ
agitur: remanet. n. creditori omne ius

saluum ad debitum defendendum. Sed si fit ad hunc finem relaxatio, ut obligatio, quæ contracta erat super vsuris, extortio tollatur, tunc necessaria est partis uocatio. Contrarium tamen in utroque casu consuluit Bertrand. in consil. 114. par. 2. dixitque uideri uerius, & magis communiter teneri, ut in quacunque relaxatione iuramenti, pars, quæ inde lædi potest, citetur, alioquin relaxatio est nulla. Adde etiam Socin. consil. 50. Nec etiam esset necessaria citatio partis, quando periculum esset in mora: uel quando iurasset non uocare creditorem in iudicio. Fel. in cap. 1. de iureiur. Decius ubi supra, qui ponit prædictas limitationes.

10 An ¶ uero ualida sit absolutio facta ab Ep̄o absentibus absoluendis? Dic, q̄ sic: quia priuilegiū potest conferri etiam absenti, c. 1. §. adicietur, & §. ex parte, de concess. præb. in 6. sicut etiā donatur absenti, l. absentis, ff. de donationib. C. de donat. l. non ambigitur, & l. si aliquid. Sic etiā absens de beneficio inuestitur, c. accedens, de præbend. & cap. si tibi absenti, eod. lib. sic etiam à sententia interdicti, & suspensiois potest absolui absens, Innoc. dicit notabiliter in cap. cum desideres, de sent. excom. An ¶ uero Iudex possit relaxare iuramentum debitori ex suo officio? Oldr. consil. 186. dicit, quod sic, in duobus casibus, & Primus est, quando creditor, qui ex ordine tenetur remittere sacramentum de soluendis vsuris, seu in fraudem vsurarum extortum, iux. tex. in cap. 1. de iureiur. ad illud relaxandum induci non potest, immo cōtumaciter id facere recusat, arg. tex. in cap. cum quidam, §. ult. de iureiur. cap. constitutus, de testibus 15. q. 6. cap. auctoritatem.

Secundus, si absens sit creditor, ut à parte moneri non possit, arg. ff. de fideicom. libert. l. si cum seruum, §. si quis seruum. Et hæc fuit sententia Innoc. & clarius Host. in cap. debitores, extrà, de

11 iureiur. Secunda regula. ¶ Dispensatio, quæ tantum in iuramento promissorio contingere potest, si iuramentum est manifestè uile, & licitum, potest remitti ex

causa: quia sine causa non potest, ex quo iuramentum est licitum; & est iusta causa, si turpitudinem cōtinet ex parte recipientis, licet ex parte prestantis sit licitum, cap. si uerò, extrà, de iureiur. uel propter scandalum euitandum, ut notat glos. in cap. quanto, tit. nostro. Uel si prorogetur in multis malum exemplum, & hoc ad tempus, uel in perpetuum, glo. in d. cap. quanto, 25. q. 1. cap. si. uel. ipsi namque. cap. uerum, cap. ea te, cap. si uerò, tit. nostro. Archid. 15. q. 6. cap. auctoritatem. D. Thom. 2. 2. q. 89. art. 9. ubi Caiet. uel maior utilitas inminet in commutatione, sicut dicimus in Voto. ut not. Innocen. in cap. debitores, titu. nostro. Uel subest aliqua iusta causa, 15. q. 6. cap. nos sanctorum. & dicto cap. auctoritatem. Hæc tamen iusta dispensandi causa saltè requiritur in materia concernente Dei honorem, & reuerentiã, ut fabricandi ecclesiam, uel ingrediendi iuramentum: nam tunc cum obligatio sit Deo quæ sita, nullus illam potest remittere præter Deum. 24. q. 1. cap. manet. 23. q. 4. cap. is 13 qui. Si tamen Papa alium ¶ absoluit, præsumitur in dubio causa quo ad ecclesiã militantem, ut in simili notat glos. in cap. non est, extrà, de uoto. & per Legistas, in l. fin. C. si contra ius uel utilit. publicæ, sed quo ad Deum, dispensatus absque causa, non est tutus, ut singul. dicit Innoc. in cap. cum inter, de renunc. glo. in d. cap. non est, quam communiter sequuntur Doct. ibi. Quod quidem dictū extende, ubicunque Papa dispensat contra ius diuinum sine causa, ut tunc ille, cum quo dispensat, non sit tutus quo ad Deū. Ratio est: quia Papa tenetur defendere ius diuinum usque ad animam, & sanguinem, 25. q. 1. c. sunt quidam. Vnde dicit Archid. in cap. quæ ad perpetuum, 25. q. 1. quod licet Papa possit dispensare super uoto, & super decimis, tamen si dispensat sine causa, peccat. Et quod ille non sit tutus, cuius quo suus prælatio dispensat sine causa, tenet D. Tho. in 2. 2. q. 88. art. ult. ultra medium. An uerò hoc simpliciter procedat? glos. in d. cap. non est,

est, dicit, quòd tunc dispensatus sine causa, non est tutus in conscientia, si facta est ad instantiam partis. Quam glossam etiam sequitur Dom. Card. in *Clon.* 2. in §. 1. in 1. quæst. de poenit. & remis.

14 Tertia, † quando iuramentum ex parte iurantis non potest seruari sine interitu, & sine dispendio salutis æternæ: Vt quia iurauit committere peccatum mortale, vel veniale, & tunc nulla petitur ab solutio: peccatum enim fuit iurando, non transgrediendo, cap. in ligeris, de iureiuran.

15 Quarta, † in materia pertinenti ad liberam Romani Pontificis dispensationem, potest Romanus Pōtīfex sine causa absolueret, ut Doct. in cap. quanto, tit. nostro. & in cap. constitutus, de rescript. vbi Abb. & Felin. v. g. Est præstitum iuramentum, quòd Canonici nullum recipiant in eorum Collegiū vtrā numerū, tunc potest Papa absolueret tali iuramēto sine causa: quia in iuramento intelligitur excepta autoritas superioris, & per consequens Papæ, tex. in cap. venientes, de iureiur. facit tex. in cap. ad nostram, eod. tit. Sic si quis iurauerit non alienare res ecclesiasticas, poterit ex dispensatione Romani Pontificis alienationem rerum ecclesiasticarum permittere, & alienare. Faciunt multa, quæ Felinus more suo solito accumulatur in cap. quæ in ecclesiariis, nume. 4. extra, de constitut. Pariter, si quis vouisset non iurare, & postea cōpellitur sacerdos se purgare, vel alius compellitur super contractu ueritatem dicere, debet non obstante voto iurare: quia in omni iuramento intelligitur autoritas superioris excepta, d. c. venientes. Ita Bar. Brix. in dominicali 39. allegat 2. q. 4. tribus, in fi. & c. inter cætera. de voto, c. non est. l. fi. ff. qui fatid. cog. facit 3. q. 2. c. voluit. Gemin. in cap. quia plerique, de offic. ord. in 6.

16 Quinta, † iuramentum si fuit præstitum priuato super aliquo contractu, vel conuentione, vt soluendi id, quod ei debebat, non potest summus Pōtīfex eius obligationem per dispensationem remit

tere, sed compellendus est iurās ad eius obseruantiam, de iureiur. c. et si Christus; nisi subsit causa, quæ iustam efficiat iuramenti remissionem: cum tale iuramentum respiciat principaliter commodum hominis. Archid. in d. c. auctoritatem. Quinimmò potest, quòd nec in melius potest Papa tale iuramentum commutata re inuito eo, cui acquisita est obligatio: quia vnum pro alio inuito creditore solui non potest, ff. si cer. pet. l. 2. In si. quib. mod. tol. oblig. in prin. Innoc. in cap. inquisitionis, de sent. excom. Et hoc non accidit ex minori facultate Papæ, neque ex dignitate iuramenti, sed ex natura cōtractus, qui iuramento confirmatur. Enim vero qui facultatem nō habet tollendi alteri quod suū est, nequit ei iniuriam inferre cui præstitum est iuramentum, illud relaxando, vt etiam cōcludit Sorus, d. art. 9. in fine. posset tamen ille, 17 in cuius † fauorē præstitum est iuramentum illum sponte absolueret, c. 1. de iureiur. c. significauit, de censib. c. 2. de spons. & idem de dilatione solutionis faciente si iuratum fuerit quod fiat circa statutū diem, de spons. cap. prætere. 1. Vel si iuramentum concerneret utilitatē vtriusque contrahentium, vt quia aliqui iurant ad inuicem aliquid facere, secus tamen esset, vbi quis simpliciter iurare ad commodum suum: nam nō poterit sibi remittere iuramentum, ne authorizet in facto proprio, nec alius remittere poterit sine causa. Speculat. in tit. de legat. §. nunc, vers. hoc quoque. Panormit. in c. quanto, num. 3. tit. nostro. In his tamen casibus, quibus Romanus Pontifex potest à iuramento absolueret, necessarium est quod sciat pactum iuratum, & scientiam habeat actus iurati, ita glo. celebris in cap. cum non deceat, de elect. in 6. quæ asseuerat generales Canonum, vel statutorum derogationes, minimè tollere statutum iuratum, quam glossam existimant etiam singularem in ca. constitutus, Abbas col. 3. & Felin. col. 2. de rescript.

18 Sexta, † in iuramētis dolo, vi, aut metu extortis, non est necessaria dispēratio

in duobus casibus. Primus est, quando contractus super quo præstatur, est à lege reprobatus in fauorem iurantis: nã tale iuramentum nõ est obligatorum, & sic est casus à contrario non cauillando litteram, in c. cum contingat, de iureiur. in c. licet, eod. lib. 6. & in cap. quamuis, de pact. eod. libro. Nam omnia illa iura excipiunt casus, in quibus dolus interuenit. & idem probatur, quando interuenit ius, aut metus, ex quo enim talia iuramenta veniunt contra legẽ, non ligã, nisi sint omnino voluntaria. Fateor tamen tutius esse, quòd in his casibus petatur absolutio, vt sentiunt ibi Doct. sed primum notabiliter probatur ex illis iuribus, illa non cauillado. Sic etiam licet iuramentum non veniat contra dispositum à iure, si tamen interueniret dolus, qui iurantis excluderet mentem, & quia cessante dolo nõ se obligasset, potest q̄s contrauenire nulla petita absolute, tex. optimus in lege tres fratres, ff. d. pac. & in l. toror, C. de coll. Et ratio est: quia vbi intercedit dolus, ibi excluditur voluntas, l. 1. ff. de dolo, & iuramentũ non obligat vltra mentem iurantis, cap. veniens, cap. quanto, cap. Quintauallis, tit. 19 nostro. In ¶ alijs autem iuramentis, si sunt dolo, aut vi, aut metu extorta, Episcopus dispensat, 15. q. 6. c. 1. & 2. c. cum contingat, de iureiur. Immo quandoque ex causa dispensare poterit in iuramentis licitè præstatis, vt 15. q. 6. cap. nos sancto rimum: & cap. iuratos, vbi ob aliquod crimen commissum, ut propter excommunicationem, remittitur iuramentum fidelitatis præstitum excommunicato. Pariter, vbi iuramentum ambiguitatem habet, licitum ne sit, conducens, vel nociuum, seu simpliciter in genere, vel in tali casu, tunc Episcopus dispensare potest, quod intelligitur exceptis illis tribus, Papæ referuatis. Ita colligitur ex D. Tho. 2. 2. q. 88. artic. 10. & 89. art. 9. Subintelligitur etiã, nisi essemus in magnis personis, & arduis negotijs, propter scãdalũ, arg. text. in cap. maiores, extrã, de baptif. vbi maiores cause suat Papæ referuan-

da. Vel nisi simus in multum dubijs, quia tunc recurrẽdum est ad summum Pontificem, & ita potest intelligi, c. veniens, c. bilingue, extrã, de elec. Sed in alijs poterit Episcopus ratione solius suę diocesis, sed Papa respectu totius orbis, vt sentit Specu. vbi supra, potest vel commutare, vel absoluere, subintelligitur etiam, nisi iuramenta sint expresse referuata summo Pontifici, ut sunt iuramenta super statutis collegiorum scholarium, & ecclesiãrum, quæ sunt Papæ, quorum dispensationes seruat.

20 Septima, ¶ quando iuramentum continet turpitudinem ex parte suscipientis & maxime concurrente turpitudine materie super qua præstatur, & tunc iuramentum obligat, & potest peti absolutio non obstante cõtradictione aduersarij. Ille est casus in cap. 1. & cap. debitores, & cap. verum, & c. si verò, tit. nostro.

21 Octaua, ¶ in iuramentis promissorijs illicitis, ut quia continent peccatum, v. g. de homicidio perpetrando, vel nociui, vt quia sunt maioris boni impeditiua, ut non ingrediendi Religionem, dispensatio nõ est necessaria, c. in malis, cap. iuravit, cap. quod Dauid, 22. q. 1. Pro secundo facit c. peruenit, tit. nostro. D. Tho. 2. 2. q. 88. art. 9. peccatum enim fuit in iurando, sed non in contraueniendo, ut in cap. quanto, eod. tit. Quare huiusmodi iuramenta nulla indigent dispensatione, sed rem iuratum in sua nuda natura relinquunt. Vnde qui iuravit furtum facere, monalem corrumpere, propria auctoritate venire potest contra iuramentum, licet debeat penitere de temerario iuramento, ut in cap. ad audientiam, in fine, de sponsal. 22. q. 4. c. 1. & sequen. Innoc. in c. venerabilem, de elec. Quod

21 idem ¶ dicendum est de eo, qui iuravit aliquod opus supererogationis non facere, nam perinde est, ac si non iurasset: Consultius tamen esset contra iuramentũ facere, tametsi illud adimplere nõ sit peccatum: nisi opus supererogationis ea sum necessarium constitueret, vt dicunt Summistæ in verb. iuramentum. Quibus

bis non obstat tex. in cap. cum quidam, §. fin. de iureiur. quo probatur necessariam esse absolutionem à iuramento illi cito, & contrario rationi. Etenim, iuramentum de non loquendo patri, aut matri, forori, vel fratri, aut eis non exhibere charitatis subsidia, est contra charitatem erga proximum, & erga patrē, & est contrarium paternę reuerentię. Item non subuenire, repugnat rationi naturali, cap. inter cetera, 22. q. 4. Nam respondetur, quòd vera est assertio, quòd in iuramentis manifestè illicitis nulla sit necessaria absolutio, quia dum tex. in d. c. cum quidam, §. v. dicit, necessariam esse absolutionem, intelligi debet à peccato quod commiserunt iurantes, cum promiserint seruire id, quod in dispendiū salutis eterne manifestè vergebat. Igitur absolutio non est necessaria à iuramento, sed à peccato, quod iurans commiserat, ita temerè iurando, sic Couar. intelligit illum text. tit. de pact. in initio secundę partis, nu. 4. circa finem. Pariter, si ego iuravi non reuelare secretum mihi per te dicendum, debet intelligi de honesto, & non alteri nociuo, quia tunc possum reuelare, non tamen omnibus, sed illi, qui potest prodesse, & non obesse, ut puta sacerdoti, qui ad monent illi, vel oret pro illo, arg. tex. in ca. hoc videtur, 22. q. 5. & ibi glōf. vide tex. iuncta glōffa in c. nerui, in vers. contagione, dist. 13.

- 23 Nona, ¶ in iuramentis indifferētibus, ut non loqui Petro, vel cum eo non comedere, non ingredi domum eius, aut non negociari, seu non accipere mutuū dispensatio necessaria non est: cum talia iuramenta militent contra charitatem, & ita non sunt obligatoria, ca. in malis, 22. q. 2. nisi id eo iurauerit ut vitet occasionem peccandi, quam solet incurrere quis ex familiaritate illius. Vel si id, quod iuratur, quod est indifferēs, ex circumstantia aliqua efficiatur veniale. Pōnit exemplum Archidiaconus de eo, qui iurat nō negociari, vel non accipere mutuū: nam si talis ueniret ad casum: in quo non posset aliter uiuere, nisi ueniat

contra iuramentum, tunc secundum Archidiaconum, querenda est absolutio à iuramento, ut refert Do. Anton. in cap. cum quidam, de iureiur. Astenfis lib. 1. de iuramen. ar. 11. circa princ. Archid. Flor. de absolu. & dispens. iuram. cap. 6. vers. tertius modus.

- 24 Decima, ¶ ad vnumquemque pertinet irritare iuramentū, quòd à sibi subdito factum est, & circa ea, quę eius potestati subdūt, vt pater irritare potest iuramentum puellę, & vir vxoris, vt habetur per D. Thom. 2. 2. q. 89. Facit tex. in c. venientes, tit. nostro, ubi in iuramento intelligitur excepta autoritas superioris, qñ illi preiudicat. Hinc per illum tex. habetur, quòd si inferior fecerit statutū iuratum de sententijs statim mandandis executioni, non obstante appellatione, tenetur quidem appellationi ad superiorem interpositę desistere non obstante iuramento, quod non potuit preiudicium facere iuri superioris: quia ius hoc habet, ut ad eum appelletur.

- 25 Vndecima, ¶ iuramentum, quod pertinet principaliter ad Dei fauorem, cultum, vel religionem, partes sibi inuicem remittere non possunt: Quinimò ut dicitur per Panorm. in c. quanto, tit. nostro, nec Papa remittit, sine causa. Si vero tale iuramentum sit factum in fauorē hominis, & ille sponte obligationē remittit, non indiget iurans alia absolutione: quia Deus videtur etiam remittere: cum ad vtilitatem alterius iuramentum receperit, not. in cap. 1. de iureiuran. ad idem cap. 2. de sponsi. Exemplum primi: vt si duo iurent, quòd ibunt vltra mare militare pro Deo, scilicet bellando contra infideles, vel quòd intrabunt Religionem, vel quòd dixerit duo, vel tria psalteria adinuicem. Aut si qui artifices iurent, quòd de lucro dabunt certā portionē fabricę alterius Ecclesię, vel in alios pios vsus. Si tamen aliqui iurent quòd vltra mare simul ibunt, remittere sibi possunt ut simul nō eant, sed remittere non possunt sibi quin uadant. At quādo sumus in dubio, an talia iuramē-

ta videantur facta intuitu pietatis, vel in fauorem hominis, ut si quis amico iuraret pondus auri in dotem suæ filie elargiri, tunc cum huiusmodi promissiones sint ancipites, videndum est quo animo fiant: nam si promissio fiat homini in gratiam ipsius, humano more, iuramentum potest ab illo relaxari, sicut ipsa puella idem sibi præstitum iuramentum remittere posset: Sed si promissio fiat intuitu pietatis, & religionis, naturam iam induit voti, quod ab homine relaxari non potest. Igitur quando talia iuramenta absolute fiunt, ita vt qui fecit, discernere nequeat quem animum habuerit, censenda sunt propter naturam materiae vota iuramento firmata. Summa Altens. Archiepi. Flor. vbi supra. Sotus lib. 8. de iusti. & iure, q. 5. art. 9. vers. secundum argumentum.

26 Duodecima. Iuramentum, † quod respicit principaliter cōmodum, quod absque iuramento facere tenebatur, partes sibi remittere non possunt: quia propter salutem animarum videtur iuratum. Vt si laniones iurent, quod carnes infectas, aut corruptas pro sanis nō vendant, aut mercatores vt carius non vendant merces suas, Altens. artic. 11. colum. pen.

27 Tertiadecima † primum promissum per iuramentum licitum, & permissum potest propria autoritate absque superioris facultate in melius commutari, vt in perpetuum votum religionis, caperuenit, extrā, de iureiur. Facit tox. in cap. scriptura, de voto. l. fin. ff. qui satisf. cogant. verbi gratia, iurauit quis ire ad sepulchrum, vel contrahere matrimonium cum aliqua, propria autoritate potest contrauenire, ingrediendo religionem, argumento tex. in d. c. scriptura. Sic si coniuges iurarent numquam diuertere ab inuicem, tunc si vellent ingredi Religionem, possent: quia commutarent iuramentum in melius. Io. And. in c. tua nos, 2. de iureiur. Verum si iuramentum concerneret vilitatem priuatam, tunc sine consensu illius, cui

præstitum fuit, etiam in melius commutari non potest: nec prodest in hoc superioris autoritas, not. tit. nostro, c. quanto. per Innoc. in cap. cum inter, de renunc. Rursum, si implementum iuramenti concerneret honorē Dei, tunc fieri non potest commutatio, quando id, in quod commutatur iuramentum, dubium esset an sit maius bonum. Inn. in d. c. peruenit, vel quando illud maius bonum esset manifestum, & euident, sed obseruatio eius, quod iurauit, non impedit, vel perturbat maius bonum, puta, quia iurauit ire ad sanctum Iacobum, & tunc intendit ire ad sepulchrū, quia potest implere primum, & postea ire ad sepulchrum. Vnde in tali commutatione si vellet primum in secundum commutare, requiritur autoritas superioris, saltem Episcopi; quia sicut potest votum commutare, ita & iuramentum, ut not. Innocent. in cap. debitorum, extrā, de iureiur. At si non posset seruare iuramentum sine turbatione maioris boni, & tunc non potest primum in secundum commutare sine superioris autoritate. Exemplum. Iurauit quis seruire vni hospitali, postea vult seruire alteri hospitali magis religioso, & populoso, certē non poterit illi seruire sine superioris autoritate: quia sic liberet se propria autoritate ab obligatione. Abb. in d. c. peruenit, num. 2.

SUMMARIUM.

- 1 Periuirium multipliciter dicitur.
- 2 Periuirium secundum Decretistas capitur proprie, & improprie.
- 3 Iuramenta, quæ obligent sub mortali ad discernendum Regula.
- 4 Iuramentum per falsos Deos, est species blasphemie.
- 5 Iurare per falsos Deos, an sit minus peccatum, quam mendaciter per verum Deum.
- 6 Periuirium in se, & secundum se est malum.
- 7 Periuirium an maius crimen homicidio, & adulterio. nn. seq.

- 9 *Votum simplex frangens, an peior sit adulterio.*
 10 *Periurium magna emphasi prohibetur, & quare.*
 11 *Periurantis pœna quando infamia, & de alijs pœnis. & nu. seq.*
 12 *Clericus, an priuetur beneficio ratione periurii.*
 13 *Audiens iurare falsum, & tacens, nunquid peccet.*
 14 *Denunciare an teneatur qui videt proximum vicinum in cõmuniendo peccato.*
 15 *Vniuersitas si iuramento promissi aliquid dare, & morius sunt iurantes, nũ successores teneantur id ipsum adimplere sub pœna periurii.*
 16 *Veniens contra iuramentum toties periuratur, quoties contra illud venit.*

De Periurio. Cap. XI.

VBSEQUENTER considerandum est de periurio . Et primo de multiplici acceptione periurij . Secundò de qualitate, & quantitate peccati . Tertio de pœna periuri . Quarto de quibusdam dubijs . Circa primum sciendum est, qd

- 1 periurium multipliciter dicitur, † & primo, periuriũ dicitur falsa iuratio ignorantè facta . Et istud habita omni diligentia nullum peccatum inducit, 22. q. 2. cap. homines, sed non habita omni diligentia peccatum est veniale. dist. 32. §. verum, in si. verum si non adhibere diligentiam proueniret ex ignorantia iuris, vel facti, crassa, & supina, esset mortale, 22. q. 5. in glossa, in cap. qui deierat. Secundo modo, periurium dicitur falsa iuratio scienter facta . Et tunc si hoc cõtingat extra iudicium, peccatum est, mortale, 22. q. 2. c. homines, facit enim contra Dei præceptum, Leuit. 19. Non periurabis in nomine meo . Si verò iuraret solemniter coram iudice in iudicio, tunc non solum peccaret mortaliter, sed si lata esset contra eum sententia diffinitiva in causa accusationis, esset infamis, 6. q. 1. c. infames. Tertio modo di-

citur periurium coram Deo vera iuratio, cum credulitate falsi. Vt qui iurat verum, quod credit falsum, ita lo. Calder. in cap. quanto, de iureiur. qui idem dicit de eo, qui credit venire contra iuramentum, & non venit, vt si crederet iuramento non esse satisfactum, cui tamen erat satisfactum: quod satis placet Panormitano, cum Deus respiciat animum, & non manum, 14. q. 5. c. si quid inuenisti, de pœn. dist. 1. c. si propterea, & c. si cui. Quarto modo dicitur periurium, indiscreta, & incauta iuratio. Et istud quandoque est peccatum mortale, vt si quis iurasset incautè aliquod illicitum adimplere, vt furari, &c. Et ita intelligitur tex. in c. qui sacramento, 22. q. 4. Quandoque est veniale, vt quando quis temerè iurasset sine necessitate, vel utilitate, seu iocose, 25. dist. cap. vnum, not. gloss. in c. Archidiaconum, dist. 35. Quinto modo dicitur periurium transgressio iuramenti, & istud quandoque nullum peccatum est, vt in illicitis, 22. q. 4. cap. in malis: peccatum enim est in iurando, sed non in contraueniendo, quin etiam nullo modo tale iuramentũ est seruandum, 22. q. 4. c. 1. 2. & 3. Si verò sit transgressio iuramenti liciti, est mortale peccatum, 6. q. 1. c. quicumque, 22. q. 1. cap. animaduertendum. Sed considerandum est, qd non omne perituriũ dicitur propriè periurium: nam quoddam † dicitur periurium simpliciter, & quoddam secundum quid, vel secundum Canonistas, quoddam propriè, seu strictè, & quoddam impropiè, & largè. Periurium simpliciter est illud, cui deest primus comes, nempe veritas, aduersatur enim præcipuo, potissimòq; fini iuramenti, qui est veritatis cõfirmatio, & attestatio, cap. et si Christus, de iureiur. Huiusmodi est falsa iuratio scienter facta, & oè assertorium periurium, quod fit contra mentem, scilicet, quoties quis iurat id, quod credit esse falsum, vt est illud de quo mentionem fecimus in tertia specie periurij . Reliqua verò illicita iuramenta, tamen suo gradu dicantur periuria,

periuria, fortiuntur tamen hoc nomen secundum quid, quoniam in illis saluatur veritas, quæ finis est iuramenti in intentione iurantis, ut in prima, & quarta specie diximus, & in sexta. Quod idem accidere potest in iuramentis promissorijs. Ex his igitur ¶ habes fidelissimam regulam ad discernendum, quænam iuramenta obligent sub peccato mortali, & quæ non: nam assertoria, confirmatoria, & testificatoria, quæ pro suo fine habent veritatem, semper obligant sub mortali reatu. Hinc diximus in 1. lib. c. 14. quod omne periurium assertorium, quod est de re præsentis, vel præteritis, obligat ad mortale. Omne inquam in quacunque materia etiam leuissima, & quocunque sine, etiam sanctissimo. Iuramentorum verò, quæ sunt obligatoria, quæque resultant ex iuramento promissionis, grauitas ex natura obiecti pensanda venit, vnde si in re leui contingeret, peccatum veniale esset. Igitur periurium prout est promissorium, nõ erit semper mortale, sed prout est assertorium, ex sui natura erit peccatum mortale. His etiam accedit iuramentum illud, quod siue veraciter, siue ¶ mendaciter fit per falsos Deos, quod quidem iuramentum est species blasphemix, de qua loquitur rex. in cap. mouet, 22. q. 1. & est idolatria: quia qui per falsos Deos iurat, insigne blasphemix genus Deo impingit: sanè qui honorem vni Deo debitum, alijs, qui non sunt eo digni, impartitur, eos actione illa iurandi ita colit, ac si illis aut supplicaret, aut thurificaret. Hinc Chrysof. Idolatriam inquit facit omnis, qui per aliud Deo iurat. Idolatria verò magis scelestum sacrilegium est, quàm periurium. Et nec te ¶ moueat illud August. in d. cap. mouet, quod minus malum est veraciter iurare per falsos Deos, quam mendaciter per verum Deum: quia illud intelligitur quatenus ad rationem pertinet periurij, cuius quidem substantia est falsum iurare: nam minus malum est veraciter iurare per falsos Deos, quàm me

diciter iurare per Deum verum. Et ad idem addit id, quod subdit, quod quanto id, per quod iuratur sanctius est, magis est penale periurium. Ita Sotus, lib. 8. de iustit. & iure, quæstio. 2. art. 3. Non autem quantum ad id, per quod iuratur. Rursum iurare per creaturas more gentili, quamuis qui iurat Christianus sit, vt per Solè, & Mercurium, peccatum est mortale, cap. clericum, 22. q. 1. Et hæc circa primum. Verum circa qualitatem peccati notandum est, ¶ quod periurium est malum, non tantum in se, sed etiam secundum se, ita quod nullo modo potest fieri bonum. Cuius ratio est duplex. Vna, quia plerumque periurium claudit in se mendacium, quod est secundum se malum, c. primum, 22. q. 2. Secunda autem ratio est generalis, quia omnis petiurans summæ veritati contra meliam facit, dum eam ad eius confirmationem inducit, ad quod non deberet assumi, & ideo quia deordinat hominem, non tantum ad proximum, sed etiam ad Deum: inde est, quod semper est malum. Immo non solum est malum, sed est ¶ maius malum, quàm homicidium: cum periurium sit contra rationis ordinem directè, & immediatè respicientem Deum. Et homicidium est contra rationis ordinem directè, & immediatè, respicientem proximum. Item periurium est præuancatio præcepti prioris tabulæ, qua eius detrahitur & honori & reuerentiæ. Homicidium verò est contra præceptum secundæ tabulæ. Quod si quis obijciat hac ratione posse concludi grauius esse in dominica facere opus seruale, quàm homicidium, eo quod mandatum de seruandis festis atinet ad priorem tabulam: nam respondeo, quod festorum præceptio, quæ ab ecclesia seruantur, non est de iure diuino, sed duntaxat humano: & ideo violatio festi non est ita graue peccatum, quàm homicidium, vel furtum. Qui verò id, quod de iure diuino de celebrandis festis cautum est, transgrediretur, grauius, quàm homicida

peccaret, puta, qui nullum in tota uita obseruaret tempus, quod dicaret cultui diuino. Hæc Sotus, quæ quidem opinio videtur probari per tex. in cap. ille, 22. q. 7. ubi redditur rationem: quare periurus vincit homicidam: quia homicida corpus occidit, ille animam. Verum glossa ibi, in verborum vincit, dicit, non intelligas, quod plus peccet periurus, quam homicida: quia immo hic plus peccat, quia per periurium creatorem tantum offendimus, & nos tantummodo maculam, sed per homicidium Dei iussa superbe contemnimus; & proximo impia crudelitate nocemus, & nos ipsos crudeliori gladio trucidamus. ita tex. in c. 1. dist. 13. Rursum, quo ad effectum irregularitatis, maius censetur homicidium, & magis horrendum, ut inquit Panor. nu. 6. c. fin. de tempor. ord. Item, quo ad effectum dispensationis: nam potest Episcopus dispensare cessante infamia, lo. And. in d. c. fin. Sed periurium dicitur vincere homicidium: quia maius damnum facit: Enimvero, maius damnum est in amissione vnus animæ, quam mille corporum, 24. q. 3. c. si habes. Vincit etiam adulterium, ¶ quia tanto peccatum est grauius, quanto rumpit ordinem digniorem, si eque corrumpit ipsum, sicut ordo minus dignus corrumpitur per aliud peccatum. Certum est autem, quod ille ordo est dignior, qui debet esse hominis ad Deum immediate, & directe, quam ille, qui debet esse ad proximum, & ad Deum proximo mediate. Primus autem ordo corrumpitur per periurium. Secundus per adulterium: nec ordo secundus corrumpitur perfectius per adulterium, quam primus per periurium. Adulterium enim non est propinquius maxime iniurie, quæ possit esse contra Deum. Immo e conuerso: periurium enim propinquius est blasphemie, quæ est contra Deum ex eius odio, quam adulterium homicidio. Ita Rich. 3. dist. 39. q. 4. art. 1.

9 Sic etiam idem dicimus in voto, quam frangens simplex votum, peior est adul-

tero, c. melior, 27. q. 1. Quod intellige non quo ad ecclesiam, quantum ad veniam, vel pœnam: cum frangens simplex votum, triennij pœna puniatur, vt 27. dist. cap. si vir, & adulter septennij: & hoc ideo, quia tractor voti minus scandalizat Ecclesiam, quam frangens simplex votum, sed quo ad culpam: cû sit maius peccatum, quia in Deum specialius committitur, arg. 17. q. 4. c. sicut 2. quia frangens simplex votum, spirituale coniugium violat, adulter carnale: iste offendit Deum, ille homines, & tanto maius peccatum committitur, quanto maior est ille, cui infertur iniuria, c. mouet, 22. q. 1. vel dicitur maius peccatum, quia frangens votum à maiori præmiore cadit, glossa in d. cap. mouet. Sed vt ad iuramentum deueniamus, & vt sciamus quam grane sit peccatum periurium, illud sciendum est, ¶ quod alia mendacia simpliciter prohibentur, at periurium cû magna emphasi. Leui. 19. Non periurabis in nomine meo. Nec pollues nomen Dei tui. Ego Dominus. Et Exod. 20. Non satis Deus duxit nos ad mortuos facere ne nomen eius in vanum assumeremus, sed subdit. Neque enim habebit infontem Deus eû, qui assumpserit nomen Dei in vanum. & C. de iureiuran. Iurandi inquit Religio violata, satis Deum vltorè habet. Quapropter, etsi Respublica non perinde, ac homicidia, periuria vlciscatur, nõ ideo existimandum est nõ esse grauioris culpe. Vnde 22. q. 1. cap. mouet. ait Augustinus, grauius esse pœnam periurij, & apud Deum, & apud Ecclesiam. Et idem in c. in nouo, 22. q. 1. dicit in nouo testamento dictum est, ne omnino iuremus: quod quidem mihi ideo dictum videtur, non quia verum iurare peccatum est, sed quia peierare immane peccatum est, à quo longe nos esse voluit, qui omnino ne iuremus admonuit.

11 Quare ¶ & periuri infames iure habentur. 6. q. 1. cap. infames, & c. quicumque. extra, de test. cap. testimonium. ubi Panor. qui dicit dicta iura debere intelligi

telligi de infamia canonica, glo. in d.c. quicunque. facit glo. in cap. illi, qui, cad. quæstio. verum quia vtrum periuri sint infames, multi multa, & diuersa dixerunt: ideo tu dic secundum Panorm. in d. c. testimonium, quod aut loquimur de iuramento assertorio, quod est de præterito, vel præfenti: aut promissorio, quod est de futuro. Si de primo, periurus non est infamis, nec secundum iura ciuilia, nec Canonica. Exemplum de eo, qui falsum testimonium dixit, nisi fuisset condemnatus, & declaratus. vt falsus testis, ff. de iure fisci, l. eius, qui delatorem, in princ. ibi, oportet constare prius. de hæret. ca. cum secundum, in fi. lib. 6. quia tunc efficeretur infamis non tam ratione iuramenti, quam falsitatis, quo casu etiam emendatus non admitteretur in testem: quia ex quo semel deliquit in illo officio, semper suspensus est in illo, vt in l. si aliquid, C. de susce. & arg. lib. 10. est tex. in terminis, in cap. quicunque sciens, 6. q. 1. nisi uerteretur iuramentum in eius præiudicium. Faciunt dicta per Panorm. in c. intelleximus, nu. 14. de iudic. si verò iurauit de futuro, verbi gratia, date aliquid in futurum, & non seruauit, & tunc si iurat sibi, vel Deo, non efficitur infamis, secus si iurauit ei, cum quo contraxit: quia hoc casu plus deliquit, offendens Deum, & proximum, arg. tex. in cap. 1. dist. 13. & ita in effectu voluit glossa, & Bar. post eum, in l. Lucius, ff. de his, qui

12 not. infam. verum si essemus in iuramento temerario, tunc tale iuramentum, quod dicitur illicitum, c. fi. 22. q. 4. non repellit à testimonio, sicut nec à dignitate, c. sicut nostris, de iureiur. glos. in ca. Archidiaconum, dist. 85. sed in foro pœnitentiali imponitur pœnitentia tantum unius anni, 22. q. 4. c. qui sacramentum. Sed si iuramentum temerarium fieret in coniurationibus, vel conspirationibus illicitis, si clerici, vel monachi cõmiserint, sunt degradandi: si laici excommunicandi, & sunt infames, 11. q. 1. c. conspirationum, & c. coniurationum.

Nec admittuntur hi tales in testimonium, cap. per tuas, extra, de simo. nisi agatur de generali statu Ecclesiæ, vbi quidem interrogantur, & si dicunt contra eum, in quem conspirauerunt, dummodo per alios legitimè comprobetur, sententia valet. Sed & ad detegendam conspirationem admittuntur & coguntur, vbi alij testes deficiunt, extra de testib. cog. cap. si. ne tantum maleficium remaneat impunitum. Vtrum autem periurus clericus priuetur beneficio, vide Abb. in c. ex parte, nu. 2. de rescrip. Et an periurus ratione certi beneficij priuetur omnibus beneficijs, vide eundem in cap. tuanos, el. 1. de iureiur. Postremo, circa periurium possent multa dubia oriri, & Primum. An necessitas excuset à peccato, si quis non satisfaciat rei promissæ alicui cum iuramento, vide quæ diximus, lib. 2. in nostris decif. in 1. par. c. 18. num. 24. Secundum. Quid de illo, qui prouocat ad iurandum eum, quem scit, vel probabiliter credit, falsum iuraturum, vel recipit ab eo iuramentum veritati contrarium, & scienter, vide sup. in 1. par. lib. 2. cap. 16. num. 10. & in 2. par. vbi sup. c. 14. Tertium. Pone quoddam aliquis

13 audiat aliquem iurare, † & ipse scit, & tacet. nunquid peccat? August. mouet hanc quæstionem in cap. hoc videtur, 22. q. 5. & dicit hanc esse difficilem, & forte ob authoritatem Leuit. quæ dicit, q̄ anima, quæ audierit vocem iurantis falsum, relictisque fuerit, quia aut vidit, aut conscius est, nisi indicauerit, portabit iniquitatem suam. Præterea, non caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori definit obuiare, 83. dist. c. error. c. facientis, dist. 86. Econtrario videtur quod peccet manifestando, nã qui crimen occultum pandit, non errorem corrigit, sed prodit, 11. q. 1. c. si peccauerit. Tandem hanc quæstionem sic soluit August. in d. cap. hoc videtur, q̄ sufficit audienti, vt se soluat ab hoc peccati vinculo, si indicet talibus, qui magis possunt prodesse, quam obesse periuro. Siue eum corrigendo, siue admonendo,

nendo, siue Deum placando pro eo, ut sunt sacerdotes, vel honesti, atque di-
 14 screti parentes. Et ꝑ ad hanc denuncia-
 tionem tenetur quilibet secundum om-
 nines, qui viderit aliquem vicinum præci-
 pitio. in committendo peccato, d. cap.
 hoc videtur. Sed ad denunciandum cri-
 8 men iam commissum dicunt fere Do-
 ctiores omnes, quod tenentur prælati ex
 præcepto: alij verò non tenentur, nisi
 ex consilio. Et intelligas Prælatos largè
 tam Ecclesiasticos, quam sæculares, etiã
 patrem familias circa suam familiã,
 23. q. 4. cap. duo ista. & cad. quæst. 5. cap.
 15 non putes. Quartum. ꝑ Vniuersitas ali-
 cuius collegij, vel ciuitatis obligauit se
 iuramento ad aliquid, mortui sunt iu-
 rantes, queritur, an successores sint per-
 iuri, si transgrediantur? Respon. quod
 non: quia obligatio ex parte iurantis est
 personalis, vnde non transit ad successo-
 res quo ad periculum perituri, tenetur
 tamen adimplere, arg. extra, eod. c. veri-
 tatis: cum omnes obligationes antecesso-
 rum transeant ad successores, extra,
 de solut. c. 1. cap. tua, de fur. Item, quia
 idem populus est hodie, qui fuit centũ
 annis retro. 7. quæstio. 1. cap. denique.
 Quintum. Veniens contra promissionẽ
 iuratam toties incurrit perurium, quo-
 ties venit contra. Vnde si vna die facit
 contra iuramentum, est periurus, si po-
 stea alio die iterum facit contrarium, est
 periurus in diuersa specie, ita Archid. di-
 cit, q. facit tex. in c. sed licet, de senten.
 & re iudic. allegat. 6. q. 1. c. imitare. Gem-
 in. in d. c. sed licet. Et hæc de iuramen-
 to dicta sufficient.

SVM MARIVM.

- 1 *Votum designat promissionem que Deo fit & desiderium.*
- 2 *Votum diuersa fertur vocabula, & qua- liter in voto tria considerentur.*
- 3 *Propositum, quod in solis finibus cogitatio nis fiat, an obliget apud Deum.*
- 4 *Votum qualiter definitur, & eius expli- catio.*

- 5 *Definitionis perfectio constat ex genere, & differentia.*
- 6 *Promissio ad constituendum votum sola non sufficit, nisi sit deliberatio.*
- 7 *Deliberatio voti quã necessaria, & de hac multa singularia.*
- 8 *Deliberationis plenitudo, qua necessaria ad votum, & quotuplex.*
- 9 *Votum in puerili aetate emissum validum est.*
- 10 *Vota mulierum in partu, & in infirmita tibus, ac virorum, an valeant.*
- 11 *Votum de re illicita non est obligatoriũ: cum talis promissio non fiat in gratiam Dei, neque sit de indifferenti, nu. 17.*
- 12 *Iepie in vouendo fuit incautus, & in red- dendo impius.*
- 13 *Votum se non defendendi, etiam si ab alio iniurificatur, an sit validum.*
- 14 *Votum, vbi salus corporalis, vel spirita- lis amittitur, vel peccatum mortale in curritur, non est seruandum. Et idem de pacto, iuramento, consuetudine, præ cepto, lege, vel alio simili vinculo.*
- 15 *Mibi vindictam, & ego retribuam quo- modo intelligatur.*
- 16 *Verba Apost. 12. ad Rom. Non vosmet- ipsos defendentes, exponuntur.*
- 18 *Voti materia non est proprie opus præ cepti. Nec id, quod fit in baptismo, nu- me. seq.*
- 20 *Voti communis transgressio non facit spe- ciale peccatum.*
- 21 *Votum proprie fit Deo, sed an fieri possit sanctis, & prælati, nu. seq.*
- 23 *Sex genera hominũ sunt, qua vota emit- tere non possunt.*
Episcopus, clericus, secularis. n. 24. seruus, nu. 25. puer. vide nu. 26. vxor, nu. 27. nisi in duobus casibus.
- 28 *Vouere an quis possit per alium.*
- 29 *Votorum multifaria species.*
- 30 *Monachus quale votum emittat.*
- 31 *Voti obligatio semel exuncta per irritatio nem an in vxore renouat.*
- 32 *Vouens religionem, & ingrediens inten- tione statim exeundi, an voto satisfac- ciat.*
- 33 *Nonius egrediens monasterium intra annum*

num probacionis, an restituet alimenta monasterio.

34 *Vouens religionem, & non ingrediens, an possit cogi per monasterium.*

35 *Votum solemnne an magis obliget, quàm simplex.*

36 *Votum solemnne dupliciter solemnizatur.*

37 *Votum solemnne an dirimat matrimonium precedens.*

38 *Ad votum solemnne quatuor necessaria.*

39 *Votum solemnne non potest dici de futuro.*

40 *Votum an ex sola promissione obedientia solemnizetur.*

41 *Voti solemnis adinventionis ratio duplex assignatur.*

42 *Professio tacita quando fit.*

43 *Habitus nouitiorum suspensio quando inducat tacitam professionem.*

44 *Et an tacite professus non facta expressa professione cogatur in genere ad professionem.*

45 *Votum filii, qui promisit se seruaturum in adulta aetate, an possit pater irritare.*

46 *Votum uxoris quale vir irritet.*

47 *Votum adimplere impeditius non peccat. & an debeat per alium adimplere, numero 53.*

48 *Votum quomodo irritetur.*

49 *Votum dandi calicem filio liberato, an sit licitum.*

50 *Votum non petendi dispensationem à Papa, non valet.*

51 *Votum an quis possit adimplere per alium.*

52 *Votum visitandi sepulchrum duplici respectu fieri potest.*

Impossibilis non liberat à voto, est tamen causa dispensationis.

54 *Vouens visitare sepulchrum, si mortuus est in itinere, an à voto liberetur. & quid si infirmetur.*

55 *Votum visitandi sepulchrum, quando dicitur factum in subsidium.*

56 *Votum non comedendi carnes, quando sine peccato frangi possit.*

De Voto. Cap. XII.

VRAETER ea, quæ in prima parte, lib. 2. cap. 21. cum sequentibus diximus de voto, duo restant explicanda. & Primum, verba ipsius definitionis, Secundum, quædam dubia pertinentia ad ipsam materiam, de qua agitur 27. q. 1. per totum, & 27. dist. per totum. & extr. eo. atque repetitur in 6. in illa dist. 27. Incipit Gratianus tractare continentiam clericorum, & prosequitur vsque ad 35. q. 1. vbi ponitur quando possit fieri matrimonium inter vouentes, sed priusquam votum ipsum quid sit, expli- cemus, hoc primum de nomine notandum est: significat enim ¶ vouere eam præcisè pollicitationem, quæ fit Deo, ad differentiam promissionis, sponsonis, & pollicitationis, quæ communia verba sunt, & fiunt vel Deo, vel hominibus. At verò, quia id, quod à Deo votis, hoc est oblati promissionibus depo- scimus, valde desideramus, inde vsu ve- nit, vt desiderium ipsum votū dicatur. Vnde voti composites dicitur, & pro voto succedere gaudemus, dum nostra assequimur desideria. Et vota facere idem est, quod optare, & precari. Hic autem non vsurpatur nomen in hoc posteriori, sed in priori significatu, vt vouere, sit vota emittere, & quod Latine dicitur, vota suscipere, hoc est aliquid Deo sanctè polliceri. Verum ¶ votum hoc, diuersa fortitur vocabula secundū diuersos status. Nam cum quis in origi- ne disponit aliquid boni facere, dicitur deliberatio, cap. qui bona, 17. q. 1. ibi, ex deliberatione: at si proponit in volunta- te id firmiter se facturum, dicitur propo- sitū c. neque viduas, 27. q. 1. ibi, propo- sito. Sed si accedit promissio, dicitur proprie votum, & indissolubiliter tene- tur illud seruare, cap. qui post votum, de regul. in 6. Ita glossa in d. cap. neque, vel secundum Ioan. And. in cap. 2. extra, eo. in voto sunt tres partes, scilicet initium, confir-

confirmatio, & cōsummatio, vt hic per
 eum, qui remittit ad beatum Thomam
 2.2.q.87.ar.1. vbi dicit, quòd votum ha
 bet in se obligationem annexam, secus
 in promissione, quæ fit homini, quia re
 quiritur verborum expressio, vel consen
 sus. Sed quo ad Deū sufficeret solus ani
 mus deliberatus, & sic illud, quod dicitur
 in d.c.2. quòd sicut propositum non
 obligat hominem, l. si repetendi, C. de
 cond. ob causam, ¶ ita nec obligat Deo,
 debet intelligi, quando statur in solis fi
 nibus cogitationis, quia primi motus
 non sunt in potestate hominis, l. cogita
 tionis penā, ff. de penis. Secus si firmavit
 in mente Deo aliquid facere, tunc enim
 quo ad Deum, qui interrogat cor, & nō
 manum, 1.4.q.5. c. si quid inuenisti, effi
 caciō obligatur. Et sic tria sunt consi
 deranda: Primo initium, & secundum
 Host. in d.c.2. ex hoc non obligatur ho
 mo, aliās pauci essent, qui nō essent obli
 gati. Secundo confirmatio, quando con
 firmat in mente, & tunc iste est obliga
 tus Deo, ita loquitur c. qui bona, 17. q. 1.
 Non autem obligatur ecclesiæ: quia ec
 clesiæ de hoc non iudicat. c. 1. vt Eccles.
 benef. Tertio est consummatio, quæ fit
 per verborum expressionem, & tunc ec
 clesiæ potest ipsum compellere, c. licet, ex
 tra eo. Quæ verò sint consideranda, vt
 votum propriè dicatur, & ut quis vere
 emitat votum, dic, q̄ tria ex parte vo
 uentis, rationis deliberatio, propositum
 voluntatis, & promissio, in qua demum
 voti ratio perficitur, vt nos diximus in
 prima par. lib. 2. c. 21. nu. 2. Quod quidē
 votum sic definiti potest post multifa
 riam Doctorum definitionem. Votum
 est promissio deliberatę voluntatis Deo
 de his, quæ Dei sunt, facta propter bo
 num finē. Diximus, est promissio: quia
 ad constituendum votum non sufficit
 solum propositum etiam precedente de
 liberatione, nisi sequatur promissio sal
 tem corde facta. ita D. Th. 2.2. q. 88. ar. 1.
 Nam licet promissio homini fieri non
 possit nisi per verba, aut alia signa exte
 riora, tamē Deo fieri potest solo corde,

Ipse enim respicit cor, & non manū, d.
 c. si quid inuenisti: licet quo ad eccle
 siam multum operetur, quòd quis expri
 mat votū, quia tunc semper potest cogi
 ad illud perficiendum. Ita gl. in sum. 17.
 q. 1. Arch. in d. c. qui bona, & in c. pro
 clius, circa finem, 20. q. 3. Diximus.
 Deliberatę voluntatis, ad differentiam
 votorum, quæ sunt ex surreptione, in
 quibus non inuenitur plena ratio voti.
 Per hoc, quod dicitur Deo facta, vbi in
 telligitur: vel Diuis, separatur à promissio
 ne, quæ fit hominibus, constituiturq̄;
 in religionis genere. Adiectum est autē
 de his, quæ Dei sunt; ad explicandum
 materiam consiliorum, quæ propria est,
 at peculiari voti, licet extēdatur ad præ
 ceptum; propter bonum finem dicitur,
 ad excludendum vota facta propter fi
 nem malum, quæ licet sint de re bona,
 nō tamen proprie loquendo sunt vota.
 Sed modo ex ipsa definitione multa de
 ducamus; & Primum colligo ¶ definitio
 nis perfectionem, quæ constat ex gene
 re, & differentijs, genus enim est prom
 issio ex deliberatione, & proposito p
 ficiens. Per hoc autem, quod dicitur
 Deo facta, datur differentia à promissio
 ne, quæ fit hominibus. Sic dum dicitur,
 de his, quæ Dei sunt, explicatur propria
 materia voti, quæ est consiliorum, ad
 differentiam votorum, quæ sunt præ
 ceptorum, quæ non sunt propriè peculia
 ris illorum materia. Secundum colligo,
 q̄ ¶ sola promissio non valet, nisi præ
 ceptat deliberatio cū proposito, tex. est in
 c. litteraturam, de voto, qui simpliciter
 dicit, q̄ si aliquis animo proposuisset,
 q̄ religionem esset ingressurus, nihilominus
 non obligatur: quia iura faciētia
 mentionem de proposito, intelliguntur
 de proposito cum deliberatione, & ani
 mo se obligandi. Igitur promissio non
 constituit votum, nisi cum proposito le
 quatur deliberatio. Sic etiam ¶ delibera
 tio omnibus necessaria est, quæ indif
 feros hominum calores potest resignare,
 2. q. 6. ca. anteriorum. Et deliberatio tē
 p̄ hominem retrahit, & facit videre bo
 num,

num, quod ante malum apparebat, 11. q. 3. cap. illa, & cap. cum apud. Et laudabilis est cautela deliberationis, cum qua totum ratio regit, & furor sibi nihil vēdicat, d. cap. illa, & seq. Hinc sententiæ sunt cum deliberatione proferendæ, Clemen. pastoralis, §. verum, de re iudic. in extrauag. Ioan. XXI. execrabilis, §. nos itaque, 11. q. 3. c. cum apud, & c. sequen. Et consilia non sunt præcipitanda, & opera à tempore enim indigemus ad deliberandum, vt maturius agamus, dist. 50. cap. ponderet circa principium. Sic ecclesiæ negotia maxima cum deliberatione sunt explenda, 45. dist. cap. licet. Sic concilia cum deliberatione magna fieri debent: Hinc dicuntur esse maioris authoritatis, quam Decretales epistolæ, dist. 20. cap. de quibus, arg. tex. in cap. prudentiam, §. illa, de offic. deleg. Sic intra decem dierum spatium appellatione facta vtrum quiescendum sit ab ea, est deliberandum, 2. q. 6. cap. anteriorum. Sic pro conuitio non est habendum, quod fit sine deliberatione, 2. q. 3. cap. si quis iratus. Et princeps, qui omni lege solutus est, l. princeps, ff. de legib. deliberatione vti debet in agibilibus, c. deliberatione, de offic. deleg. in 6. Dubium enim non est, omnia, quæ cōsilio recto geruntur, iure, meritoque, effectu, & firmitate niti, C. de repu. l. 3. Et veritas sæpius examinata citius splendescit in lucem. Postremò in tantum quidam moram deliberationis extendunt, quod bonum, quod consequi intendebant perdunt, 17. quaest. 1. Cap. qui bona. Vnde qui ex deliberatione ad meliora non proficiunt, etiam ab eis bonis, quæ habere videntur, cadunt, d. c. qui bona. Tertium ad votum requiritur plenitudo deliberationis, plenitudo enim deliberationis † bifariam considerari potest. Vno modo, vt opponitur subreptioni, scilicet subitanea, ubi nulla est ratio culpæ, vel meriti, & talis deliberatio necessaria est ad votum. Alio modo plena deliberatio, quæ sufficiens est ad votum, in eo consistit, quod ho-

mo cognoscat quid faciat, quæ alio modo vocatur semiplena: Hinc fit, quod si quis ira percitus, aut calore, seu mortis metu, quæ rationis iudicium tollent, votum emitteret, non obligaretur. Vbi tamen illa rationis lux perlat, quæ face re potest aut meritum, aut mortale crimen, votum obligat. Nam si talis promissio facta homini obligaret, quando eo iudicio pecuniam pollicetur, aut vxorem ei sponderet: ergo obligat etiam re spectu Dei: Non enim remissior est Deus in exigendis promissis, quam homo. Rursum deliberatio hæc, cognoscendo quid facias, sufficiens est ad meritum, & ad mortalem culpam, ergo ad voti obligationem, quod quidè sub mortali reatu obligat, c. licet, extra de voto. Definita est expressè hæc conclusio in c. venientis, ti. nostro. Vbi Alex. III. dum cōmutat † votum in puerili ætate factum, quædam facilitate sine plena deliberatione emissum, colligitur efficax iter obligare, & sic votum potius procedes ex quadam facilitate animi, quam discretionis iudicio, non impedit obligationem Deo querendam, ita Panor. in d. c. veniens, qui dicit. Ad hoc tenebis semper menti istum tex. quia nescio alibi ita clarum. Erratio est: nam ut aliquis iracundia accensus, aut repentino motu, dummodo sit rōnis cōpos, pōt votum frangere, & mortaliter peccare, ita & eadem passione dominantem, potest votum emittere, & per votum Deo obligari: Neque enim maior libertas ad aliquid promittendum, quam ad seruandum promissum desideratur, facit glo. in c. 1. de delict. puero. & 17. q. 4. c. sunt opes. Vbi illi, qui tumultuario mentis impulsu, nō iudicio opes ecclesiæ contulerunt, de voti leuitate taxantur, & nihilominus tanquā sacrilegi habentur, si eas reuocant. Et ex his decidi possunt multæ quæstiones, scilicet, quid de votis † mulierum, quæ faciunt in partu, vel in infirmitatibus, vel angustijs suis, vel suorum. Aut etiam viri, quæ faciunt moti ex aliqua angustia, nūquid ea seruare teneantur? quia si habuerunt

buerant intentionem obligadi se Deo, cogitantes de causa, quae mouebat eos ad mouendum, scilicet infirmitate, aut periculo, & de fine, i. de euasione periculi, propter quod euitandum uouerant, tenenda sunt, licet ex tribulatione emissa sint, iuxta illud Ps. Redda tibi vota mea quae distinxerunt labia mea, & locutum est os meum in tribulatione mea. arg. 17. q. 4. c. sunt opes: Nec enim fiunt haec uota sine deliberatione, ex quo uocantes sunt in sana mente. Idem credo de iuramentis, quae non uergunt in deteriorem exitum. A. Henf. lib. 1. de uoto, artic. 2. Quamobrem fallax redditur Angeli Regula in uerbo Votum, qui dicit, quod ad perpendendum an subitum uotum fuerit ualidum, uidendum est nepe, si transacta angustia periculi, eum, qui uouit, poenitet, uel est male contentus, quia tunc signum est uotum non tenere: nam parum ueritatis habere uideatur: quia etiam si diu deliberes, potest fieri, ut post facta taderet, ut inquit Sotus, de iust. & iure, lib. 7. q. 1. ar. Quartum, cum supposita natura uoti, sit promissio facta Deo, & promissio est rei, quam quis in alterius gratiam facere disponit, hinc fit, quod

11 de re si nulla illicita fieri licite potest uotum, quia tale uotum si fieret, comminatio potius esset, quam promissio: nam promissio est non nisi beneficii, ergo promittere Deo aliquem occidere, aut iurari, potius esset comminatio, quam promissio, quare tale uotum non esset obligatorium: quia Deus respuit obligationem oblatam sibi contra semetipsum. Vnde Isidorus, & habetur 22. q. 4. in malis promissis, rescinde fidem, in turpi uoto, muta decretum. Et in talibus magis placent Deo transgressores, quam oblectatores, etiam si interuenerit iuramentum, ut dicit Hosti in Sum. de iureiur.

12 nu. 2. Sed si obijcitur de Iepte, qui propter uotum filiam suam interfecit, Iudic. 11. & tamen in Heb. 11. numeratur inter eos, qui per fidem uicerunt regna. Respon. quod ipse in uouendo fuit incautus, & in reddendo uotum, impius,

sed de illa impietate eum poenituit, & ideo sanctis annumeratus fuit. Richar. 1111. dist. 38. q. 3. ca. 1. Nam cum primum uidit filiam suam, scidit uestimenta sua, & dixit. Heu me, filia, decepisti me, & c. aperui os meum ad Dominum, & aliud facere non potero: ubi aperte fatetur uouisse sine discretionem. Fuit quoque impius in reddendo: quia fecit contra praecceptum, Non occides. Pariter cum

13 quis expresse uoueret se non defendere, etiam si interficeretur, eo casu, quo posset se defendere, tale uotum tanquam

14 temerarium non obligaret. Nam ista est regula, quod quodocumque aliquid uouetur, uel promittitur, quo facto salus corporalis, uel spiritualis amittitur, uel peccatum mortale incurritur, non est seruandum uotum. Sic ut nec promissum pactum, nec iuramentum, nec praecceptum, nec consuetudo, nec lex, neque aliud simile uinculum, 22. q. 4. cap. fi. & c. inter cetera, de iureiur. cap. quanto. Et ratio est: quia cum talis promissio sit de re illicita, ideo non est facta in gratiam Dei, & per consequens non est obligatoria. Nec obstat dictum illud, quod si quis percusserit te in maxillam, praebere illi & alteram: quia intelligo in proprijs terminis, quod leuicam offensionem non tendentem ad occisionem, uel mutilationem debet quis cum patientia ferre, & alteram maxillam praebere. Nec obstat

15 quod dicitur, Mihi uindictam, & ego retribuam, quia illud est uerum, quod non debet fieri uindicta, quantumcumque sit offensus, sed se tueri, ac tuendo defendere uitam, auctoritas iam dicta non prohibet. Aliud est enim uindicta, & aliud

16 defensio, ut patet. Nec est illud Apostoli obstat. Non uos defendentes, & c. quia intelligitur, quando aliter quam se defendo euadere poterat. Et hoc est, quod subditur. Date locum irae: Vel secundo potest intelligi. Non uos defendentes a martyrio amore D. nostri Iesu Christi.